f ¶ *Simul inutiles facti sunt.* Inutiles ad opus, ad quod fuerunt procreati.

g ¶ *Non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum.* Nec Apostolus. Item, si non est qui faciat bonum, quo modo inferius plebem suam arguit, deorantes, & in opum consilium confundētes: Plebs enim Dei non erat, si bonū non faciebat, maxime cum iusta ibidem generatio appelleretur. Hoc magis ad psalmi expositionem pertinet, quam ad Apostoli causam.

h ¶ *Sepulchrum patens est guttur eorum.* Fæctore doctrinæ suæ, & adulatione contaminans, & interficiens audientes. Ideo enim sepulchrum diligenter clauditur, ne adhuc viuētibz exhalatione sua generet pestem.

i ¶ *Linguis suis dolose agebant.* Aliud ore promittentes, aliud corde volutantes.

k ¶ *Venenum aspidum.* Horum serpentium pessimum dicit esse venenum.

l ¶ *Sub labijs eorum.* Hoc est, in corde.

m ¶ *Quorum os maledictione.* Non est vnus generis maledictio. Quidquid enim malo voto dicitur, sine dubio malè dicitur.

n ¶ *Et amaritudine plenum est.* Amaritudo contraria est dulcedini verborum Dei.

o ¶ *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* Sicut simpliciter homicidas dicit, siue interficientes animas adulado: vnde in actibus Apostolorum dicit Paulus: *Mundus sum ab omni sanguine.* Non enim subterfugi, quò minus vobis annunciam e omne consilium Dei.

p ¶ *Contritio & infelicitas in vis eorum, & viam pacis non cognouerunt.* Conteruntur, & infelices fiunt animæ in doctrinis eorum, vel in exemplis conuersationis eorum.

q ¶ *Non est timor Dei ante oculos eorum.* In timore Dei concludit, qui si timorem Dei semper ante oculos habuissent, nõ vtique deliquissent. Neque enim audeo ferus domino præfente peccare.

r ¶ *Scimus autem quoniam quacumq; lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur.* Ne dicerent hæc in psalmo de gentibus dicta, ostendit quæ in lege dicta sunt, his qui in lege sunt, loqui. Queritur sanè, quomodo Iudæi dixerunt Deum non esse, Non vtique verbo dixerunt, sed opere. Nam confitentur

vt veniant bona? *Quorum damnatio iusta est.*
b *Quid ergo? Præcellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus, Iudæos & Græcos, omnes sub peccato esse, sicut scriptum est, Quia non est iustus quisquam: non est intelligens: non est requirens Deum. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum. Sepulchrum patens est guttur eorum: linguis suis dolose agebant: venenum aspidum sub labijs eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est: veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio & infelicitas in vis eorum, & viam pacis non cognouerunt: non est timor Dei ante oculos eorum. Scimus autem quoniam quacumq; lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur. Vt omne os obstruatur, & subditus fiat omnis mundus Deo: quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & prophetis. Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt in eum. Non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionē quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatio-*

quidem se nosse, factis autem negant. Ergo gentes hic nõ appellat, quia de illis talia dixerat in propria causa.

s ¶ *Vt omne os obstruatur.* Non solum gentium, sed etiam Iudæorum: dum non habent unde gloriari possint.

t ¶ *Et subditus fiat omnis mundus Deo.* In confessione peccati.

v ¶ *Quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo.* Modo non iustificatur. Siue opera legis, circumcisionem dicit, sabbatum, & cæteras cæremonias, quæ non tam ad iustitiam, quam ad carnis lætitiã pertinebant. Item, non contra-ria sibi dicit Apostolus, superius dicens: Qui ostendunt opus legis in cordibus suis; Et nunc dicit: Ex operibus legis non iustificari omnem carnem. Carnem accusat, cuius prouidentia legi Dei subijcere non potest. Lex enim ostendere nouit peccatū, non tamen ostendit qualiter debeat obseruari: iterum punire noxia, non dans veniam penitenti. Christus autem remissionem peccatorum donat credentibus, & docet quomodo

debeant carnis vitia vitari, atque prudentia refecari.
x ¶ *Per legem enim cognitio peccati.* Non remissio est peccati, sed cognitio. Ideo enim per legem quid sit peccatum, agnoscitur: quia aut in obliuione erat lex naturæ: aut ante legem literæ leuiora quæque non cognoscebantur esse peccata, id est, quæ alijs non nocebant, vt concupiscentia, ebrietas, & cetera huiusmodi.
y ¶ *Nunc autē sine lege iustitia Dei manifestata est.* Hoc est quod dicit: quia iustitia quæ in Christo manifestanda erat, in lege naturali non erat cognita. Testimonia autem legis, Moysi & prophetarum, annunciatione prædicantur. Item, sine lege literæ iustitia manifestata, quæ nobis gratis à Deo donata est, non nostro labore quaesita: & apertius per exempla Christi euidentiora patefacta, quæ latebant in lege.
z ¶ *Testificata à lege & prophetis.* Siue iustitia hæc prædicata est à lege & prophetis in nouissimis temporibus esse ventura: siue cognitio peccati à lege & prophetis testimonium accepit.

a ¶ *Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt in eum.* Iustitia qua creditur Christo.

b ¶ *Non enim est distinctio.* Inter Iudæum & Græcum.

c ¶ *Omnes enim peccauerunt, &c.* Quia non habent suam.

d ¶ *Iustificati gratis, &c.* Sine vlla operū actione per baptismū, quod omnibus non merentibus gratis peccata donauit.

e ¶ *Per redemptionem quæ est in Christo Iesu.* Quia nos redemit sanguine suo de morte, cui per peccatum venditi fueramus, secundum Esaiam dicentem: Peccatis vestris vendati estis. Quam mortem Christus vicit: quia non peccauit. Omnes autem rei eramus morti, cui se ille indebitè tradidit, vt nos suo sanguine redimeret. Vnde propheta prædixerat: Gratis venudati estis, & sine pecunia redimemini. Hoc est, quia nihil pro vobis accepistis, & Christi estis sanguine redimendi. Simul illud notandum, quia redimit nos, non emit: quia ante per naturā ipsius fueramus, licet simus nostris ab eo alienati delictis. Tunc sanè fructuosa erit redemptio nostra, si peccare cessemus.

f ¶ *Quem proposuit Deus.* In promptu ante oculos omnium posuit vt qui redimi vult, accedat.

Ad 20. f.

H

A

a ¶ Propitiatorum per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae suae.] Ut propitiatur eis qui credunt se eius sanguine liberandos.

b ¶ Propter remissionem precedentium delictorum.] Propterea patius est Christus, ut propositum Dei sedaret, quo tandem punire decreuerat peccatores.

c ¶ In sustentatione Dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore.] Vult ostendere Deum quidem ad hoc expectasse, ut tandem se corrigerent delinquentes. Illos vero male vsos patientia Dei, in maiora prolapsos esse peccata. Vnde Iobille iustissimus suo tempore ait de peccatore: Dedit ei Deus locum poenitentiae, & ille abutitur eo in superbia.

d ¶ Vt sit ipse iustus & iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi.] Qui solus iustus inuentus est, & quem ipse iustificauerit non ex operibus, sed ex fide.

e ¶ Vbi est ergo gloriatio tua: Exclusa est.] Ad Iudaeum loquitur: ne gloriaris te operibus meruisse iustitiam. Item, interrogatio Iudaei est. Et respondetur ab Apostolo: Exclusa est. Item, Iudaeus interrogat.

f ¶ Per quam legem? Factorum? Id est, per naturalem: Opera legis refelluntur ab Apostolo.

g ¶ Non. Sed per legem fidei.] Per quam legem? Factorum? Non, subauditur, est, sed per legem fidei. Legem dicit statum fidei terminum, hoc est, nouum testamentum.

h ¶ Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis.] Certi sumus, vel iudicamus. Abutuntur quidam hoc loco ad destructionem operum iustitiae, solum fidem posse sufficere affirmantes: cum tamen alibi dicat Apostolus: Si habuerio omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. In qua charitate, alio loco, legis asserit plenitudinem contineri, dicens. Plenitudo legis est charitas. Quod si haec eorum sensui videntur esse contraria, sine quibus operibus legis Apostolus iustificari hominem per fidem dixisse credendus est, scilicet circumcisionis, vel sabbathi, & caeterorum huiusmodi, non absque iustitiae operibus, de quibus beatus Iacobus dicit, Fides sine operibus mortua est: hic autem de illo dicit, qui ad Christum veniens sola, cum primum credit, fide Saluat. Addendo autem, operibus legis, ostendit esse etiam gratiae opera.

1. Cor. 13.

Iac. 2. d.

i ¶ An Iudaeorum Deus tantum? Nonne & gentium?] Nunquid Iudaeos solos Deus creauit: aut de illis solis cura gerit? Nam & gentes peccauerunt, & vos: & si vos conuertimini, & illi. Si vobis venit Christus ex lege promissus, & illis. Nam & frequenter propheta: etiam de Iudaeorum vocatione dixerunt.